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Úvodné slovo starostky obce 

 

 

Vážení spoluobčania, 

 

Výročná  správa  Obce  Klokočov  za  rok  2022,   poskytuje  reálny pohľad  

o hospodárení a činnosti  obce, o dosiahnutých výsledkoch  a vytýčených 

cieľoch  do  najbližších rokov.  

 

Obec  Klokočov v sledovanom   období    plnila    úlohy    vyplývajúce                      

z právnych  noriem na zabezpečenie originálnych samosprávnych kompetencií 

a kompetencií obce na prenesený výkon štátnej  správy  podľa  schváleného  

rozpočtu obce a jeho úprav v priebehu roka. 

Plnenie úloh bolo do značnej miery limitované objemom finančných 

prostriedkov, ktorými obec disponuje, či už ide o vlastné príjmy obce,  alebo 

rôzne druhy poskytnutých transferov a grantov. 

Touto cestou by som sa rada poďakovala členom orgánov obce, 

zamestnancom obce, dobrovoľníkom a tiež všetkým obyvateľom. Spoločnými 

silami sme zvládli ďalší ťažký rok. Verím, že spoločná práca, ochota, podpora 

a   spolupatričnosť   budú našou   istotou    zvládania    nových   výziev.       

 

 

    

                                                                     Ing. Monika Hudáčková   

                        starostka obce 
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2. Identifikačné údaje obce  
 

 

Názov:                                     Obec KLOKOČOV 

Poštová adresa:                        Obecný úrad  Klokočov, Klokočov č. 54, 072 31  

IČO:                                         00325309 

DIČ:                                         2020738907 

Štatutárny orgán obce:             starostka obce, Ing. Monika Hudáčková 

Telefón:                                    056/6492112, 0918414737 

E.mail:                                      obec@klokocovmi.sk     

Webová stránka:                       www.klokocovmi.sk  

 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich  predstaviteľov  
 

Starosta obce:                               Ing. Monika Hudáčková 

Zástupca starostky obce:              MUDr. Viera Čuchranová 

Hlavný kontrolór:                         Ing.  Roman Oklamčák 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách, na obdobie 4 rokov v počte 5 poslancov.  

Poslanci obecného zastupiteľstva volebné obdobie 2018-2022 
 

MUDr. Viera Čuchranová 

Mgr. Radoslav Babej 

Iveta Pazičová 

PeaDr. Ján Čžmár 

Kvetoslava Riečanová 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva  zvolení v  októbri 2022 

 

MUDr. Viera Čuchranová 

PeadDr. Ján Čižmár 

Ján Hlavatý 

Ing. Daniel Rimko 

Kvetoslava Riečanová 
 

 

 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo a schvaľovalo na svojich zasadnutiach okrem iného aj 

základné otázky zo života obce, ako aj občanov. 
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Príspevková organizácia  
Názov:    Správa cestovného ruchu Zemplínska šírava (je príspevkovou organizáciou 5  

                obcí - obce Kaluža, Klokočov, Kusín, Jovsa, Poruba pod Vihorlatom) 

Sídlo:      Kaluža  

IČO:        35509325  

Organizácia  od 01.01.2022 do 31.12.2022 nevykonávala žiadnu činnosť. 
 

Rozpočtové organizácie obec nemá zriadené. 

 

Neziskové organizácie obec nemá zriadené. 

 

Obchodné spoločnosti obec nemá zriadené. 

 
 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele 
Poslanie obce: 

Základným poslaním obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a potreby jej obyvateľov. Chrániť  majetok  obce,  nakladať  s ním    hospodárne    

a efektívne. 

Vízie obce: 

Zvyšovanie kvality života občanov obce, rozvoj pre pokojné bývanie  v zdravom a čistom 

prostredí. 

Ciele obce: 

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce, po ekonomickej, kultúrnej a sociálnej stránke. 

Posilniť infraštruktúru cestovného ruchu podporujúcu rozvoj obce.  

 

 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

 
Obec Klokočov  je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 

rozvoj jej územia a o potreby  jej obyvateľov. 

Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje  všetky úkony súvisiace so správou obce  a jej 

majetkom, všetky záležitosti, ktoré ako jej správnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon. 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je 

rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obce je súčasťou 

rozpočtu verejnej správy, vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce a je zhodný 

s kalendárnym rokom. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných  príjmov ako miestne dane                  

a poplatky, nedaňové    príjmy   z vlastníctva   majetku,   výnosy   z   finančných prostriedkov  

obce, podiely na daniach v správe štátu a z dotácií zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu a z ďalších zdrojov. 
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5.1 Geografické údaje   
 

Obec  Klokočov  leží  v južnom  úpätí  Vihorlatu  v nadmorskej výške okolo 117  m,  

v   centre   vodnej    nádrže  Zemplínskej šíravy. 

Na severe susedí s vojenským priestorom Valaškovce, na východe  s obcou Kusín. Západnú 

hranicu tvorí katastrálne územie obce Kaluža,  južná hranica sa nachádza približne v strede 

Zemplínskej šíravy.   

Katastrálne územie má obdĺžnikový tvar. Dĺžka katastrálnych hraníc je 14,8 km. Podľa 

rozlohy chotára patrí Klokočov skôr k menším obciam s výmerou 1194 ha.  Viac ako jednu 

tretinu katastrálneho územia pokrývajú lesy.  

 
 

 

 

5.2 Demografické údaje 
 

Počet obyvateľov  442 

z toho: muži  207 

ženy 235. 

Na trvalý pobyt sa prihlásilo 19 občanov. 

V priebehu roka sa narodili 2 deti. 

Z trvalého pobytu sa odhlásil 1 občan. 

Zomreli  5 občania. 

Národnostná štruktúra - prevažuje slovenská národnosť. 

 
 

 

 

 

5.3 Symboly obce 
 

 

Erb obce tvorí v červenom štíte zlatý ružový ker s koreňmi, nesúci päť strieborných 

zlatostredých a zlatokališných heraldických ruží. 

 

 

Klokoč znamená v miestnom nárečí divo rastúci šípový ker, preto 

erb Klokočova, ktorý vznikol r. 1989, považujeme za hovoriaci.  
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Vlajka                                 

 

Vlajka obce pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/10), 

červenej(1/10), bielej(1/10), červenej(1/10), žltej(2/10), červenej(1/10), bielej(1/10), 

červenej(1/10) a žltej  (1/10). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. 

dvomi zastrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC 

KLOKOČOV. 

 

Obec Klokočov leží na severnom okraji Michalovského okresu a na južnom úpätí 

vulkanického pohoria Vihorlat. Od okresného mesta Michalovce je vzdialená 12 

kilometrov. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1358. V tejto písomnosti je názov obce 

v tvare “Kokochow”.  

Klokočov je taktiež najvýznamnejším pútnickým miestom pre gréckokatolíkov                       

na Zemplíne a najväčším pútnickým miestom Košickej eparchie. Veriaci každoročne 

prichádzajú do chrámu Zosnutia    presvätej    Bohorodičky, ktorý bol postavený v roku 

1834. Úcta tohto miesta  sa viaže k zázračnej ikone Bohorodičky v miestnom chráme. 

Pôvodná ikona bola napísaná neznámym ikonopiscom na dreve, táto ikona slzila v roku 

1670, keď bola zneuctená kalvínskymi vojakmi, ktorí vtrhli do dediny, zničili ikonostas          

a podpálili chrám. Keď bolo rabujúce vojsko blízko, tvár Bohorodičky na ikonostase             

sa zatemnila a začala slziť. Vojaci na druhý deň chrám podpálili, ale ikona nebola 

poškodená. 

Dnešná ikona Bohorodičky v Klokočove  je druhou kópiou, korunovaná bola v roku 1948. 

Hlavná  púť  sa koná v druhej polovici augusta, okolo sviatku Zosnutia presvätej 

Bohorodičky (15. augusta), spravidla v sobotu a nedeľu. Okrem toho sa tu od mája                 

do októbra konajú prvú sobotu v mesiaci fatimské soboty. 

Obec Klokočov je miestom sústredeného cestovného ruchu. Do katastrálneho územia obce 

patria rekreačné strediská Zemplínskej šíravy – Klokočov, Paľkov a časť Kamenca. Na 

stredisku  Kamenec je možnosť ubytovania, sú tu výhodné podmienky na kúpanie 

a možnosť využitia služieb požičovne malých vodných plavidiel. 

Rekreačné stredisko Klokočov okrem výhodných podmienok kúpania vo vodnej nádrží – 

Zemplínskej šíravy, stanovania a kempovania, ponúka kúpanie v neplaveckom bazéne 

a detskom bazéne. Je možnosť využitia športového ihriska, detského ihriska. V blízkosti 

bazéna je poskytované stravovanie v bufetových zariadeniach. Na rekreačnom stredisku 

Paľkov je veľká plocha určená predovšetkým na stanovanie, kempovanie. Stredisko               

je ideálne na rodinnú rekreáciu spojenú s vodáctvom a športovým rybolovom. 

  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Zosnutie_presv%C3%A4tej_Bohorodi%C4%8Dky
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ikona
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ikona
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5.4  Logo obce  
Obec Klokočov nemá logo. 

 
 

5.5 História obce 
 

Písane  dejiny  obce   siahajú  do  polovice  14. storočia,   prvá  písomná  zmienka o obci je 

z roku 1358. Dochovala sa na listine z 9.augusta 1358. Dedina bola založená na zákupnom 

práve, vznikla v súvislosti s delením majetkov panstva šľachticov z Michaloviec.                   

Na sklonku storočia, r. 1599 bolo v Klokočove 26 poddanských domov a niekoľko domov 

šoltýnskych domácností. Obyvatelia Klokočova v 17. storočí boli výlučne poddanými 

roľníkmi. Tereziánsky urbár pre obec Klokočov bol    vydaný  21. februára 1774.   V dedine  

bolo  v  tom  čase 13   poddanských  usadlostí,  z nich 7 sedliackych a 6 želiarskych. Obec 

mala troch  zemepánov: grófa Sztáraya. Szemereho a Nyiczkeho. 

Obec  Klokočov  bola   počas  18. storočia  súčasťou  Užskej   stolice   a   administratívne   

patrila do Sobraneckého služnovského obvodu. 

Prvé zachované záznamy o miestnej gréckokatolíckej farnosti pochádzajú z konca 40-tých 

rokov 18-tého storočia. Miestna farnosť patrila do Mukačevskej gréckokatolíckej diecézy. 

Tunajším veriacim slúžil  starý drevený kostolík, zasvätený Nanebovstúpeniu (Uspeniu) 

Panny Márie. V roku 1835 bol vybudovaný nový murovaný klasicistický chrám obnovený 

po roku 1945. Chrám je pamiatkovo chránený objekt. Obec je pútnickým centrom 

Zemplína, tu prichádzajú veriaci do  chrámu  Zosnutia  Presvätej  Bohorodičky  k obrazu 

Bohorodičky, ktorý slzil v  roku 1670,  keď  ho  zneuctili  heretici,   obraz  je druhou kópiou  

pôvodného   obrazu. 

 

 

5.6 Pamiatky 
 

Klokočovská ikona 

 

 
 

 

 

Gréckokatolícky chrám, zasvätený Zosnutiu Presvätej Bohorodičky, pochádza z roku 1835. 

Nachádza sa v ňom kópia zázračnej ikony. Na kópii zázračnej ikony v Klokočove je uvedený tento 

text: „Skutočná ikona Bohorodičky, ktorá v roku 1670, v chráme rusínskej dediny Klokočov, ktorá 

patrí k Vientianskému zámku v Hornom Uhorsku, pred zrakmi mnohých slzila, a potom, keď ju 

akýsi heretik nožom prebodol, zalievajúc sa slzami plakala.                             
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6. Plnenie funkcií obce  (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Materská škola Klokočov  

V rámci primárneho vzdelávania žiaci obce Klokočov navštevujú ZŠ s MŠ F.J. Fugu  

Vinné ale aj iné ZŠ v Michalovciach.  

V obci  sídli a výučbu  žiakom s autizmom poskytuje Súkromná spojená škola Klokočov.  

 
 

6.2  Zdravotníctvo 
Zdravotnú starostlivosť   pre obyvateľov obce zabezpečuje  zdravotnícke zariadenie  

všeobecný lekár pre dospelých,  MUDr  Viera Čuchranová, Vinné, ktorá ordinuje tri krát 

v týždni v stanovaných hodinách priamo v obci Klokočov. 

Zdravotné ambulancie, ambulancie odborných a zubných lekárov, pediatrov  navštevujú 

naši obyvatelia v Michalovciach. 

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 
Obec Klokočov  v súčasnosti neposkytuje opatrovateľskú službu a nemá vlastné zariadenia 

poskytujúce sociálne služby. 

 

 

6.4. Kultúra a šport 
 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec v priestoroch Polyfunkčného 

objektu, ale aj v rekreačnom stredisku Klokočov pri rôznych príležitostiach pre všetky 

vekové skupiny obyvateľstva. 

Obec usporadúva a zabezpečuje program ukončenie fašiangov – posedenie s občanmi, 

stretnutie s deťmi pri príležitosti  MDD, Úcta k starším, stretnutie detí s Mikulášom. 

V poslednú júlovú sobotu  na rekreačnom  stredisku Klokočov  pri  bazéne sa  usporadúva 

súťaž vo varení guľášu – GUĽAŠMAJSTER. 

Občania sa venujú športu len rekreačne a na tento účel môžu využívať novopostavené 

multifunkčné ihrisko. 

Kultúrny  spoločenský  život sa bude v obci orientovať na organizovanie kultúrnych  akcií 

za účelom stretávania sa občanov a kultúrneho vyžitia všetkých vekových kategórií. 

 

6.5 Doprava  

 
Doprava občanov ja zabezpečená autobusovou dopravou, ktorú prevádzkuje spoločnosť 

ARRIVA, a.s. Michalovce. Autobusová doprava premáva podľa platného cestovného 

poriadku. 

 

6.6 Hospodárstvo 

 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci 

Predajňa potravinárskeho tovaru – COOP Jednota Michalovce,  

Predajňa  potravinárskeho tovaru – DUSTA- Renáta Gajdoščíková 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec 

zostavila rozpočet podľa § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Rozpočet    obce    Klokočov  bol   zostavený   ako   vyrovnaný    s rozpočtovými   zdrojmi 

vo výške 2 013 531,00 EUR na strane príjmov i výdavkov. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný, kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. Celkový rozpočet obce 

bol zostavený ako vyrovnaný.   

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet  obce  

Klokočov bol schválený  Obecným  zastupiteľstvom v Klokočove,  dňa 14.12.2021 

uznesením č. 66/2021.  

 

Rozpočet bol zmenený štyri krát:. 

 prvá zmena    k 31.03.2022,   uznesením  č .     5/2022 

 druhá zmena  k 30.06.2022,   uznesením  č.    42/2022 

 tretia zmena   k 30.09.2022 ,  uznesením  č.    55/2022 

 štvrtá zmena  k 30.12.2022,   uznesením   č.   66/2022 
 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 013 531,00 2 237 275,00 1 456 034,34 65,08 

z toho :     

Bežné príjmy 464 797,00 565 461,00 566 958,24 100,26 

Kapitálové príjmy  855 294,00 604 045,00 277 365,00 45,92 

Finančné príjmy    693 440,00   1 067 769 ,00 611 711,10 57,29 
Príjmy RO s právnou  subjekt.                  0,00 0,00          0 ,00         0 ,00 

Výdavky celkom 2 013 531,00 2 237 275,00 1 394 120,56 62,31 

z toho :     

Bežné výdavky 464 797,00  575 769,00 575 745,41 99,96 

Kapitálové výdavky 1 498 693,00 1 611 465,00 770 009,18   47,78 

Finančné výdavky   50 041,00   50 041,00    48 365,97  96,65 
Výdavky RO s právnou subjekt.          0,00          0,00   0,00 0,00 

Rozpočet obce      
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 

 

 
Obec Klokočov ukončila hospodárenie v roku 2022  nasledovne: 

 

Prebytok, schodok rozpočtového hospodárenia 

skutočnosť 

 

 

2022 

Bežné príjmy spolu 566 958,24 

Bežné výdavky spolu 575 745,41 

Bežný rozpočet  -8 787,17 

Kapitálové príjmy spolu 277 365,00 

Kapitálové výdavky spolu 770 009,18 

Kapitálový rozpočet  -492 644,18 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -501 431,35 

Úprava schodku HČ -3 539.58 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -504 970,93 

Príjmy z finančných operácií 611 711,10 

Výdavky z finančných operácií 48 365,97 

Rozdiel finančných operácií +563 345,13 

PRÍJMY SPOLU 1 456 034,34 

VÝDAVKY SPOLU 1 394 120,56 

Hospodárenie obce +61 913,78 

Vylúčenie z prebytku HČ -3 539,58 

Upravené hospodárenie obce  58 374,20 

 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 501 431,35  € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) v zmysle  zákona č.583/2004 Z. z. o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravuje sa 

(znižuje sa) podľa § 16 ods. 6  citovaného zákona o nevyčerpané prostriedky: 

 

a) nevyčerpané prostriedky  účtu školského stravovania na stravné MŠ v sume  

      686,41 €, 

b) nevyčerpané finančné prostriedky Referendum 2023 v sume  674,57  €, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv  v sume 2 020,00 €, 

d) nevyčerpané  finančné  prostriedky  na  podporu  výchovy k  stravovacím  návykom  

pre predškolákov MŠ v sume  158,60 €. 
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Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu po úprave je  v sume  -504 970,93  € 

Zostatok finančných operácií podľa §15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z .z o  

rozpočtových pravidlách    územnej   samosprávy   a    o   zmene   a   doplnení   niektorých  

zákonov v z. n. p.  je v sume  563 345,13 €. 

 

Na  základe   uvedených   skutočnosti   navrhujeme  skutočnú  tvorbu  rezervného  fondu 

za rok 2022 vo výške 58 374,20 €. 

 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2023 – 2025 
      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 456 034,34 1 657 254,00 1 034 476,00 942 008,00 

z toho :     

Bežné príjmy 566 958,24 626 377,00 628 360,00 629 360,00 

Kapitálové príjmy 277 365,00 435 400,00 406 116,00 342 648,00 

Finančné príjmy 611 711,10 595 477,00 0,00 0,00 

 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 394 120,56 1 657 254,00 1 034 476,00 972 008,00 

z toho :     

Bežné výdavky 575 745,41     626 377,00 628 360,00 629 360,00 

Kapitálové  výdavky 770 009,18     978 257,00    350 000,00     300 000,00 

Finančné výdavky 48 365,97 52 620,00 56 116,00 42 648,00 

 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za obec 

    a konsolidovaný celok   
 

Povinnosťou obce je v súlade s Opatrením MF SR č. MF/27526/2008-31, ktorým                    

sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe 

a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky           

vo verejnej správe vykonať konsolidáciu údajov z účtovných závierok obce a ňou 

zriadených alebo založených organizácií. 

Obec je povinná ako jeden z piatich zriaďovateľov konsolidovať 20 % podiel na majetku, 

vlastnom imaní  a   záväzkoch   príspevkovej   organizácie  Správa  cestovného   ruchu   

Zemplínska   šírava, IČO 35 509 325. 

Vzhľadom na to, že táto organizácia už  niekoľko rokov nevyvíja žiadne aktivity a nemá 

žiadnych zamestnancov, obec vychádza z tých údajov o konsolidovanej účtovnej jednotke, 

ktoré má k dispozicií. 
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8.1  Majetok  
a) obec materská účtovná jednotka 

 

 Názov 

Skutočnosť  

k 31.12.2022  

 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 4 905 482,05 4 694 017,05 

Neobežný majetok spolu v tom: 4 696 747,75 4 161 480,98 

Dlhodobý nehmotný majetok 15 162,30 4 312,50 

Dlhodobý hmotný majetok 4 681 585,25 4 157 168,48 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu v tom: 206 303,73 530 587,12 

Zásoby 5 061,32 7 923,84 

Pohľadávky 70 642,41 54 441,72 

Finančný majetok 130 600,10 468 221,56 

Časové rozlíšenie 2 430,57 1 948,95 

 

b) konsolidovaný celok 

 

 Názov 

Skutočnosť  

k 31.12.2022  

 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 4 917 193,05 4 705 728,05 

Neobežný majetok spolu v tom: 4 699 788,35 4 164 521,58 

Dlhodobý nehmotný majetok 15 162,50 4 312,50 

Dlhodobý hmotný majetok 4 684 625,85 4 160 209,08 

Obežný majetok spolu v tom: 214 974,13 539 257,52 

Zásoby 5 871,32 8 733,84 

Pohľadávky 78 130,91 61 930,22 

Finančný majetok 130 971,90 468 593,36 

Časové rozlíšenie 2 430,57 1 948,95 

8.2  Zdroje krytia 
a) obec materská jednotka 

  

Názov 

        Skutočnosť  

      k 31.12.2022 

       Skutočnosť 

     k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 905 482,05 4 694 017,05 

Vlastné imanie 

v tom: 
1 794 683,25 1 693 293,05 

Výsledok hospodárenia 1 794 683,25 1 693 293,05 

Záväzky v tom: 769 294,22 981 472,14 

Rezervy zákonné 1200,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 833,17 395 441,16 

Dlhodobé záväzky 639 609,39 503 788,48 

Krátkodobé záväzky 115 79,66 69 370,50 

Bankové úvery a ostatné finančné výpomoci 11 912,00       11 912,00 

Časové rozlíšenie  2 341 504,58 2 019 251,86 
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b) konsolidovaný celok 

  

Názov 

        Skutočnosť  

      k 31.12.2022 

       Skutočnosť 

     k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 917 183,05 4 705 728,05 

Vlastné imanie 

v tom: 
1 801 561,25 1 700 171,05 

Výsledok hospodárenia 1 801 561,25 1 700 171 ,05 

Záväzky v tom: 774 127,22 986 305,14 

Rezervy zákonné 1 200,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 833,17 395 441,16 

Dlhodobé záväzky 642 477,39 506 656,48 

Krátkodobé záväzky 117 704,66 71 335,50 

Bankové úvery a ostatné finančné výpomoci 11 912,00 11 912,00                        

Časové rozlíšenie  2 341 504,58  2 019 251,86 

 

8.3  Pohľadávky     v EUR 

 

Pohľadávky  
 

Zostatok  

k 31.12.2022 

      

        Zostatok  

     k 31.12.2021 

       

Pohľadávky do lehoty splatnosti   47 401,03 20 109,71 

Pohľadávky po lehote splatnosti 30 729,88 41 820,61 

 

 

8.4   Záväzky     v EUR 

 

Pohľadávky  
 

Zostatok  

k 31.12.2020 

      

        Zostatok  

     k 31.12.2021 

       

Záväzky do lehoty splatnosti   755 349,05 573 158,98 

Záväzky po lehote splatnosti 4 833,00 4 833,00 

 

Stav úverov k 31.12.2022  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška  

čerpaného 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 

2022 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splat 

nosti 

 

 

ŠFRB 

Klokočov-

nadstavba 5BJ 

 

133 600,00 

 

   4 107,26 

 

    1 049,26 

 

    101 251,39 

 

2044 

 

ŠFRB 

12 BJ a techn. 

vybavenosť 

 

403 960,00 

 

 12 037,59 

 

    3 554,01 

 

343 975,70 

 

2047 

 

ŠFRB 

Obstaranie TV pre  

nájomné byty 18BJ  

 

  25 900,00 

 

   1 079,20 

 

           0,00 

 

24 820,80 

 

2043 

 

ŠFRB 

Obec Klokočov  

18 BJ a TV pre  

18 BJ-novostavba 

 

179 722,09 

 

   7 533,30 

 

           0,00 

 

162 189,79 

 

2053 
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Obec uzatvorila v roku 2014 zmluvu o úvere na Klokočov – nadstavba 5BJ. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do roku 2044. 

Obec   uzatvorila v  roku 2017 zmluvu o úvere    – 12 bytových jednotiek  a technická vybavenosť   

pre 12BJ – novostavba Klokočov. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2047. 

Obci  vo  februári  2022  ŠFRB  otvoril  čerpací  účet na   obstaranie nájomných bytov –Obec 

Klokočov – 18 BJ a TV pre 18 BJ – novostavba. Úver je dlhodobý  s lehotou splatnosti  do roku 

2053. 

Obci vo februári 2022  ŠFRB otvoril čerpací účet  na obstaranie technickej  vybavenosti pre 

obstarávané nájomné byty – novostavbou.  Úver je dlhodobý s lehotou splatnosti do roku 2043. 

 

 

 

Dlh obce 

Zostatok istiny 

k 31.12.2022 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

11 912,00 475 617,50 2,50 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov 

za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

39 360,62 455 342,20 8,64 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

 

 

9. Hospodársky výsledok za rok 2022 – vývoj nákladov a výnosov 

    za  konsolidovaný celok 
a) obec materská jednotka  

 

Názov 

 

  Skutočnosť  
     k 31.12.2022 

 

      Skutočnosť 
   k 31.12.2021 

Náklady 841 038,56 713 046,12 

50 – spotrebované nákupy  137 492, 85 97 165,20 

51 - služby 84 768,24 81 663,78 

52 – osobné náklady 183 696,83 176 072,51 

53 -  dane a poplatky 2 510,18 2 655,58 

54 -  ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 26 728,11 15 849,97 

55 – odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti 

       a zaúčtovanie časového rozlíšenia 

 

296 995,64 

 

276 918,05 

56 – finančné náklady  9 909,71 10 296,63 

57 – mimoriadne náklady  0,00 

58 – náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 98 937,00 52 424,40 

59 – dane z príjmov 0,00 0,00 
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Názov 

 

  Skutočnosť  
     k 31.12.2022 

 

      Skutočnosť 
   k 31.12.2021 

Výnosy 942 428,76 787 415,90 

60 – tržby za vlastné výkony a tovar 29 091,03 27 701,96 

63 – daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 348 193,59 281 832,29 

64 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 423 638,35 335 166,65 

65 – zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej činnosti    

        a zúčtovanie časového rozlišenia 

 

53 756,50 

 

40 979,26 

66 – finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – mimoriadne výnosy  0,00 0,00 

68 – výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 0,00 0,00 

69 – výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach  

        VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC  

  

87 749,29 

 

101 735,74 

Hospodársky výsledok 

(+kladný, - záporný) 

 

101 390,20 

 

74 369,78 

 

 

Kladný výsledok hospodárenia vo výške  101 390,20 EUR dosiahnutý za rok 2022 

je zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný  výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 

 

 

 

b) konsolidovaný celok  v EUR 

Druh 
Obec 

k 31.12.2022 

SCR 

k  31.12.2022 

Konsolidácia  

k  31.12.2022 

Výnosy 942 428,76 0,00 942 428,76 

Náklady 841 038,56 0,00  841 038,56 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 101 390,20 0,00 101 390,20 

Daň z príjmov 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení 101 390,20 0,00 101 390,20 

 

Ako už bolo spomenuté, príspevková organizácia nevykonáva žiadnu činnosť, preto 

štruktúra nákladov a výnosov konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zhodná s údajmi 

o nákladoch a výnosoch obce. 

 

 

10. Ostatné dôležité informácie. 
  

 

10.1  Prijaté granty a transfery 

  

Obec v roku 2022 prijala tieto granty a transfery. 
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Poskytovateľ 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

 
  Rozdiel 

 

 

Účel - poznámka 

 

MŠVaVŠ SR 

Bratislava 

 

1  846,00 

 

1 846,00 

 

        0,00 

 

Výchova  a vzdelávanie MŠ –detí 1 

rok pred plnením šk. dochádzky 

 

Ministerstvo vnútra SR 

 

674,57 

 

0,00 

 

     674,57 

 

Referendum 2023 

 

Ministerstvo vnútra SR 

 

1 897,79 

 

       1 897,79 

 

          0,00 

 

Spojené voľby OSO+VÚC 2022 

 

Ministerstvo vnútra SR 

 

674,75 

 

674,75 

 

       0,00 

 

Refundácia prenes.výkonu ŠS 

 

 

Ministerstvo vnútra SR  

 

139,59 

 

139,59 

 

0,00 

Prenes.výkon št. Správy- 

hlásenie pobytu 

 

Ministerstvo vnútra SR 

 

 

42,36 

 

42,36 

 

       0,00 

Prenes. výkon štátnej správy- 

starostlivosť o ŽP 

 

MDaV Bratislava 

 

18,27 

 

18,27 

 

      0,00 

Prenes.výkon štátnej správy- 

pozemné komunkácie 

 

Ministerstvo vnútra SR 

 

 

37,20 

            

           37,20 

 

         0,00 

 

Transfer –register adries 

 

ÚPSVaR Michalovce 

 

235,30 

 

        76,70 

 

158,60 

 

Dotácia strava - predškoláci MŠ 

 

Ministerstvo nútra SR 

 

8 300,50 

 

8 300,50 

 

0,00 

 

Ubytovanie odídencov Ukrajina 

 

MŚVVaŠ SR 

 

728,00 

 

728,00 

 

0,00 

 

Integrácia detí MŠ Ukrajina 

 

SPOLU 

 

 

14 594,33 

 

13 761,16 

 

      833,17 

 

 

 

 

10.2  Poskytnuté dotácie 
 

Obec  Klokočov  v roku 2022 poskytla finančné prostriedky na žiaka Súkromnej spojenej 

škole, Klokočov 65 vo výške  98 937,00 € . Na financovanie  týchto príspevkov  obec  

dostáva dotáciu vo forme navýšenia podielových daní na počet žiakov ako originálne 

kompetencie.  

 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 
 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

-rekonštrukcia  soc. zariadení ZŠ 61 299,79  €,  záhr. altánok (učebňa MŠ) 6 976,20 €, 

vianočné osvetlenie 3 000,00 €, výstavba 18 BJ a TV 215 388,75 €, vodovod Klokočov-

Paľkov-422 531,21 €, prekládka vodovodu 44 271,53 €, kúpa pozemku 4 222,50 €,  ÚPN 

obce 10 850,00 €. 
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10.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky 
  

Predpokladané investičné akcie  realizované v budúcich rokoch: 

- Klokočov – 18 BJ – novostavba - dostavba 

- pokračovanie vo výstavbe vodovodu Klokočov – Paľkov  rozvodná sieť 

- pokračovanie vo výstavbe kanalizácie Klokočov – Paľkov  rozvodná sieť 

- protipovodňové opatrenia na Skalnom potoku 
 

 

 

 

10.5  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 

Po skončení účtovného obdobia, obec  nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu 

za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

 

10.6  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

Obec Klokočov nevedie žiaden súdny spor a neeviduje ďalšie významné riziká a neistoty. 

Situácia sa stále mení a vyvíja  v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine, zmenou 

právnych predpisov SR, ktoré ovplyvňujú spôsob a výšku financovania samospráv. 

 

 

 

 

 

V Klokočove,  november 2023 


